
ПРЕДМЕТНА ПРОГРАМА 

ПОВРШИНСКА ЕКСПЛОАТАЦИЈА 
 
Предметни програми со информации согласно со членот 4 од Правилникот за 

задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од 

вториот циклус на студии (“Службен весник на Република Македонија”, бр. 25/2011 и 

бр. 154/2011)  

 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Методологија и организација на научно-истражувачка 

работа 

2. Код 2FP230121 

3. Студиска програма Површинска експлоатација 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет Гоце Делчев, Штип, Факултет за 

природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

прв семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р  Тодор Серафимовски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на научно-истражувачката работа, основните постулати на 

научни истражување, поставувањето на теориите и нивното евентуално докажување 

одејќи од познато кон непознато, етика на научно-истражувачката работа,  

класификација на резултатите, пишување на наушно-истражувачки труд, подготовка за 

усно излагање и сл. 

11. Содржина на предметната програма:  

- Што е наука. 

- Научна творба-дело. 

- Пишување на научен труд. 

- Поедини делови на научен труд.  

- Испраќање на научен труд за публицирање 

- Рецензија на ракопис. 

- Печатење на научно-истражувачки труд 

- Етика на научно-истражувачки труд. 

- Како се пишуваат други научни дела 

- Како се подготвува усна презентација на научно-истражувачки труд 

- Клафикација на резултати од научно-истражувачки труд 

- Најчести грешки при користење на англискиот јазик 

Рангирање на истражувачите според цитираноста на нивните научно-истражувачки 

трудови    

12. Методи на учење:  

Предавања, лабораториски вежби, индивидуална работа, консултации. 

 

13. Вкупен расположив фонд на време 156 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+96 = 156 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

30 часа 



15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа (15 недели х 2 

часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  18 часа 

16.2. Самостојни задачи 18 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бода 

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 

10 бода 

17.3. Активност и учество 20 бода 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вкупно 42 бодови 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Zoran Popović  Kako napisati i objaviti 

naučno delo  

Institut za fiziku 

Beograd, Srbija, 

184 str. 

1999 

2.     

3.     

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

     

     

 

 

 

 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од дупчење и минирање 

2. Код 2FP230921 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва / втор 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Ристо Дамбов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Утврдување и продлабочување на знаењето за методи и системи на експлоатационо 

дупење и примена на современи методи на минирање 

11. Содржина на предметната програма:  

Класификација на работната средина, анализа на условите за примена, управување и 

автоматизација на системите, теорија и техника на дупчење, теорија на процесот на 

минирање, техники на минирање, контрола и мониторинг на ефектите на минирање, 

избор на систем, параметри и шеми на минирање, оптимирање на параметрите на  

дупчење и минирање 

12. Методи на учење: предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 

самостојна Индивидуална работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и 

консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Радоје Пантовиќ Технологија бушења ТФ- Бор 2008 

2. Ристо Дамбов Методи на минирање ФПТН, УГД 2011 

3. Трајковиќ С. Технологија минирања РГФ, 

Београд 

2010 

 4. Пуртиќ Н. Дупчење и минирање РГФ, 

Београд 

1991 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. B.A. Kennedy Surface mining Society for 

mining 

metallurgy and 

exploration 

inc. USA 

1990 

2.     

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од проектирање 

2. Код 2FP230321 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва / прв 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Зоран Панов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

11. Содржина на предметната програма: Филозофија на проектирање и менаџмент, 

проектирање во ф-ција од максимална добивка, анализа на трошоци на експлоатација, 

тродимензионални методи на проектирање, четири димензионални методи на 

проектирање, методи на проектирање на динамика на експлоатација, методи на 

проектирање при етапна експлоатација, користење на апликативен софтверски пакет за 

проектирање, изработка на специфични компјутерски програми, мрежно планирање, 

CPM и PERT метода, користење на софтвер за мрежно планирање, напредни методи на 

моделирање на производниот процес 

 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. B. A. Kennedy Surface mining  1990 

2. Божо Колоња 

 

Пројектовање 
површинских копова 

РГФ, 
Београд 

2005 

3. William Xustrulid and 
Mark Kuchta 

 

Open pit mine planning 
and design, 

Taylor&Fran
cis 

2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет GPS 

2. Код 2FP230221 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва / прв 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Ристо Поповски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

11. Содржина на предметната програма: Воведно предавање. Поим за ГПС. Глобално 

позиционирање. Координатни системи и нивни проекции. Време, позиција и брзина. 

Поим за навигација. Навигациони системи. Примена на навигационите системи. 

Поврзување со геодетски карти и планови. Формирање на GIS бази. Примена на GPS. 

Примена на навигационите системи 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 



21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. DeMers Michael Fundamentals of 

Geographic information 

systems 

  

2. Srbinoski, Z., Markoski, 

B., 

UTM proekcija I mreza Jugoreklam, 

Skopje 

1999 

3. Будиноски,  М., Просторно плинирање  1999, 

Охрид 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од  површинска експлоатација 

2. Код 2FP230521 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва / прв 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Зоран Панов 

Проф. д-р Ристо Дамбов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

11. Содржина на предметната програма: Технички елементи на системите и услови за 

примена на системите во површинската експлоатација. Класификација на системите. 

Техничко-технолошки карактеристики на системите. Избор и усогласување на опремата 

во системот. Техничко-технолошки и економски аспекти за примена на системот. 

Димензионирање на системите. Техничко и економско моделирање на системите за 

експлоатација. Економска евалуација на системите за експлоатација. 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 156 часа 

14. Распределба на расположивото време 30 часови-предавања; 30 часови-вежби;  

96 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  18 часови 

16.2. Самостојни задачи 18часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 



20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Божо Колоња 

 

Транспорт на 

површинским коповима 

РГФ, 

Београд 

2008 

2. J.M. Czaplicki 

 

Mining equipment and 

systems 

CRC Press 2010 

3. Crowford, J.T., and 

Hustrulid, W.A.,  

 

Open Pit Mine Planning 

and Design 

 1979 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Неконвекционални методи на експлоатација на 

минерални суровни 

2. Код 2FP231421 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва / втор 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Радмила Каранакова Стефановска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

11. Содржина на предметната програма: Вовед. Опшо за јаглени како енергетски суровини. 

Класични методи за експлоатација на јаглени. Гасификација на јаглени. Дупчење на 

истражно – експлоатациони дупчотини. Вбризгување на воздух и влага. Контролирање 

на согорувањето. Ослободување на гасови. Фаќање на гасови. Филтрирање на гасови. 

Транспортирање на метан. Понатамошен процес на искористување на метанот. 

Експлоатација со хидромонитори. Подводна експлоатација на јаглен 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 156 часа 

14. Распределба на расположивото време 30 часови-предавања; 30 часови-вежби;  

96 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  18 часови 

16.2. Самостојни задачи 18 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 



21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Underground coal 

gasification- from 

fundamentals to 

application 

Abdul Waheed Bhutto, 

Aqeel Ahmed Bazmi, 

Gholamreza Zahedi, 

Progress in 

Energy and 

Combustion 

Science 

 

2. Андреевски Б.  Јаглени  РГФ, Штип  

3. У. Асватанарајана Менаџирањето со 

минералните ресурси и 

со природната околина,  

 

Проект на 

Влада на 

РМ- 

Министерст

во за 

образование 

и наука 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од производни системи на АГК 

2. Код 2FP230621 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва / втор 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Ристо Дамбов 

Доц. д-р Радмила Каранакова Стефановска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Утврдување и проширувања на 

знаењата во  техники и технологии  за  добивање и обработка  на  камени блокови 

11. Содржина на предметната програма: Општи поими и карактеристики на АГК, 

класификација на работната средина, Анализа на условите за промена на пооделни 

методи, современи методи на експлоатација на АГК, техника и технологија при 

длабинска откопна метода, техника и технологија при галериска откопна метода, медоди 

на експлоатација кај нас и светот, техно-екомонски компаративни анализи, избор на 

метода за експлоатација, техники на сечење, фрезување и полирање, технолошки 

системи на обработка на блокови 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 15 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. C. Montani Stone Technology Domino 

Faenza, Italy 

2008 

2. G. Antonioli GLI esplosivi Italesplosovi 

Italy 

1982 

3. P. Primavori The manual of chain saw Fantini Inc. 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  

Синиша  Дунда 

Технолошки процес 

површинске  

експлоатације  АГК   

карбонатног  подријетла 

 

РГНФ, Загреб 

 

1995 

2. Синиша  Дунда 

 

Обрада  граџевинског  

камена, РГНФ - Загреб 

 1993 

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од механика на почви 

2. Код 2FP230721 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Втора / трет 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Доц. д-р Ристо Поповски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Утврдување и проширувања на 

знаењата во  техники и технологии  за  одводнување 

11. Содржина на предметната програма: Вовед, својства и показатели на почвите, теренски 

и лабораториски испитувања и истражувања на почвите, вода во почвите, напрегање и 

деформации, активен и пасивен притисок, стабилност на падини и косини кај 

површинските копови, проблем на стабилност кај одлагалишта 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 15 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bedford, A., M. 

 

Engineering Mechanics – Statics 

& Dynamics 

 

 2007 

2. Walker, K. M. 

 

Applied Mechanics for 

Engineering Technology 

 

 2007 

3. Terzaghi K.,  Teoriska mehanika tla Beograd, 1972 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hibbeler, R. C. 

 

Engineering Mechanics - 

Statics 

 2006 

2.     

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од моделирање во рударството 

2. Код 2FP230821 

3. Студиска програма Рударство, Површинска експлоатација 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки,  

Институт за рударство 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Доц. д-р Ванчо Аџиски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со основните модели и цели на моделирање 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед. Поим за модели и принципи на моделирање. Видови на моделирање. Принципи 

на дискретно моделирање и симулирање. Моделирање на системска динамика. Mодели 

за симулирање на дејствијата и интеракциите на автономни агенти (агент-базиран 

модел). Детерминистичко и стохастичко моделирање. Оптимизација на процеси со 

помош на моделирање. Одредување на “тесни грла” со помош на моделирање. 

Моделирање на работен циклус во рудник. Моделирање на капацитетот и планирање на 

производството на рудник. Моделирање на транспортен систем. Моделирање за 

процесот на визуелизација и симулација. Изработка на модели за визуелизација и 

симулација на површински копови. Визуелизација и симулација на методите за подземна 

експлоатација. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско 

учење, семинарска работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

(15 недели х 1 часа = 15 часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 

 

22.1. 

Ред.  

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. В.Аџиски,  

Интерна скрипта 

Моделирање во 

рударството 

ФПТН, 

Штип 

2019 

Дополнителна литература 

 Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 

 

 

 

22.2. 

1. John A. 

Sokolowski  and 

Catherine M. 

Banks 

Principles of 

Modeling and 

Simulation: A 

Multidisciplinary 

Approach 1st 

Edition 

Wiley 2009 

Wiley 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од механика на карпи  

2. Код 2FP230421 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва / прв 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Зоран Панов 

Доц. д-р Радмила Каранакова Стефановска 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Утврдување и проширувања на знаењата од областа на механика на карпи и тлото 

11. Содржина на предметната програма: Вовед, војства и показатели на почвите, теренски 

испитувања и истражувања на почвите, лабораториски испитувања на почвите, вода во 

почвите, напрегање и деформации,  активен и пасивен притисок, консолидација, 

стабилност на косини, филтрација на водата, пресметка на напрегањето и слегнување во 

тлото 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 15 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 



21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bedford, A., M. 

 

Engineering Mechanics – Statics 

& Dynamics 

 

 2007 

2. Walker, K. M. 

 

Applied Mechanics for 

Engineering Technology 

 

 2007 

3. Hibbeler, R. C. 

 

Engineering Mechanics - 

Statics 

 2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мануел Пастор и 

Клаудио Тамагнини 

Нумеричко моделирање 

во Геомеханиката,  

 

Проект на 

Влада на РМ- 

Министерство 

за 

образование и 

наука 

 

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Сеизмички ефекти при минирање 

2. Код 2FP231321 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва/ втор 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Ристо Дамбов 

Проф. д-р Ристо Поповски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

11. Содржина на предметната програма: Основи на теорија за еластичност, напо. Видови на 

сеизмички бранови и карактеристики на осцилации. Синусоидална апроксимација на 

вибрација во текот на минирање и опсег на фрекфенцијата на осцилација. Промена на 

напонската состојба предизвикана од минирањето. Осцилирање на карпестиот масив. 

Рефлексија на ударниот бран од слободната површина. Распределба на енергијата на 

експлозивот при минирање. Сеизмички ефект. Мерење на потреси. Сеизмографи, 

класификација и основни карактеристики. Постапка за мерење на терен. Прецизност на 

сеизмографот, калибрирање. Содржина на записот на сеизмографот. Практично 

тумачење. Основни фактори кои влијаат на потресот. Стандарди на потреси. Воздушни 

удари. Инструменти за мерење на воздушниот надпритисок, правилно поставување на 

микрофонот. Критериум за оцена на воздушниот удар, инверзија на брановите во 

атмосферата.  Ефект на ветер. Преглед на состојбата на објектите пред минирање.. 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 15 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dowding C.H.  Construction Vibrations, 

Prentice Hall 

 Inc., New 

Jersey, USA. 

2000 

2. Siskind, D. E.  

 

Vibrations from Blasting ISEE, 

Cleveland, 

OH, USA 

2000 

3. Lewis O.L The effects of vibrations 

and environmental forces.  

Clevеland, 

OH, USA 

1999 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Производни системи со континуирана работа 

2. Код 2FP231621 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 

површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва/ втор 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Зоран Панов 

Доц. д-р Радмила Каранкова Стефановска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

11. Содржина на предметната програма: Структура на системите на површинска 

експлоатација. Анализа на технолошките процеси на континуираните системи.. 

Декомпозиција на системите на експлоатација. Декомпозиција на технолошките 

просеци. Ресурси на системите на експлоатација. Организација на континуираните 

системи на експлоатација. Организација на работа на комбинираните системи на 

експлоатација. Моделирање на работна средина и користење на модели во функција на 

анализа на можности на примена на конкретен систем на експлоатација. Статистичко 

одередување на капацитетот на системот. Анализа на капацитетот во реален простор и 

во реално време со симулациона техника. Тестирање на моделот и валидација. Модели 

на работа на роторни багери, багер ведричар и одлагач. Инфраструктурни објкети во 

функција на снабдување и функционирање на конкретните системи на експлоатација. 

Технологија, средства и организација на помошни и припремни работи. Преглед на 

софтверски модели на работа на опрема и системи на површинска експлоатација. 

Примена на софтвери на конкретни примери 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на Индивидуална работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 15 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 

 
 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Павловић В РГФ,  Системи површинске 

експлоатације 

РГФ, 

Београд 

1998 
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Београд 
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3.     
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Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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